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Wstęp 
Raport stanowi syntezę trzeciego z serii sześciu raportów „Podkarpackiego 

monitoringu rynku pracy” przygotowanego przez Instytut Gospodarki Wyższej Szkoły 

Informatyki i Zarządzania  w Rzeszowie w ramach projektu Podkarpacki Monitoring Rynku 

Pracy i Edukacji współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego z 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Raport powstał w oparciu o analizy statystyczno-

ekonometryczne danych zastanych oraz badania ankietowe przeprowadzone celem zdobycia 

nowych informacji niezbędnych dla poszerzenia wiedzy o podkarpackim rynku pracy. Dla 

potrzeb raportu badaniem objęto 800 przedsiębiorstw i instytucji oraz 500 gospodarstw 

domowych. W raporcie przedstawiona jest charakterystyka bieżącej sytuacji na rynku pracy w 

regionie oraz prognozy krótko i długookresowe jej kształtowania się. Prognozy w oparciu o 

dane statystyczne uzupełnione są ocenami dokonanymi przez respondentów z podmiotów 

gospodarczych różnych branż oraz gospodarstw domowych. Koniunktura w poszczególnych 

branżach, która wskazuje na potencjalne przyszłe zapotrzebowanie na pracowników, została 

określona podobnie na bazie analiz statystycznych oraz badań ankietowych.  Raport zawiera 

też opis i analizę zapotrzebowania przedsiębiorców na pracowników określonych zawodów, 

posiadających odpowiednie  kwalifikacje i umiejętności. Dodatkowo w raporcie 

zaprezentowane są branżowe bieguny wzrostu w podregionach podkarpackich na tle kraju w 

latach 2000-2007, które najprawdopodobniej będą dalej istotne w regionalnej gospodarce, a 

stąd będą wymagać odpowiednio przygotowanych pracowników. Ponadto raport zawiera 

porównanie zapotrzebowania na kwalifikacje pracownicze z badań jakościowych 

przeprowadzonych w 2007 roku oraz badań ilościowych w ramach Podkarpackiego 

Monitoringu Rynku Pracy i Edukacji. 
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Wnioski 

 

Sytuacja na rynku pracy  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec IV 

kwartału 2008 r. wyniosła 13,1 proc. i wzrosła o 0,8 punktu proc, jednak w dużym stopniu 

wynikało to z sezonowego wzrostu bezrobocia. W IV kwartale 2008 r. zatrudnienie w 

sektorze przedsiębiorstw w województwie podkarpackim zmniejszyło się o 1 proc. W IV 

kwartale 2008 r.. niewielki spadek stopy bezrobocia wystąpił jedynie w powiecie 

rzeszowskim. W powiecie przeworskim stopa nie zmieniła się na przestrzeni ostatnich trzech 

miesięcy. W pozostałych powiatach obserwujemy jej wzrost. Do spadku zatrudnienia w 

sektorze przedsiębiorstw w IV kwartale 2008 r. w głównej mierze przyczynił się spadek 

zatrudnienia w przemyśle. Dynamicznie redukowały zatrudnienie firmy produkujące 

instrumenty medyczne, precyzyjne i optyczne, skóry wyprawione i wyroby z nich, a także 

masę włóknistą i papier. Wśród nielicznych sekcji, w których zanotowano wzrost zatrudnienia 

znalazły się firmy zajmujące się produkcją artykułów spożywczych i napojów oraz 

pozostałego sprzętu transportowego. 

Pozostałe sektory przedsiębiorstw w IV kwartale 2008 r. na ogół zwiększały 

zatrudnienie. Spośród firm usługowych były to hotele i restauracje oraz przedsiębiorstwa, 

których przedmiotem działalności jest obsługa firm i nieruchomości. Wzrosło również 

zatrudnienie w budownictwie oraz w handlu i naprawach. Pozytywną informacją dla rynku 

pracy jest wzrost aktywności zawodowej, która w poprzednich latach ustawicznie spadała. 

Liczba ofert składanych do urzędów pracy w podkarpackim kształtuje się pozytywnie na tle 

kraju, jednak liczba ofert prasowych ostro spada. 

 

Prognozy zmian na rynku pracy 

W 2009 roku przewiduje się spadek przeciętnego zatrudnienia w sektorze 

przedsiębiorstw. Dodatkowo dynamika tego spadku będzie się zwiększać. Szczególnie 

narażone na negatywne skutki pogorszenia koniunktury wydają się być przedsiębiorstwa 

produkujące odzież, wyroby chemiczne, aparaturę elektryczną oraz sprzęt radiowy, 

telewizyjny i telekomunikacyjny. W latach 2010 i 2011 roku przewidujemy, że skutki 
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pogorszenia koniunktury gospodarczej odczują pozostałe sektory gospodarki – budownictwo, 

handel oraz usługi. 

Spośród powiatów województwa podkarpackiego szczególnie zagrożone wysokim 

wzrostem stopy bezrobocia wydają się być powiaty: bieszczadzki, leski, brzozowski, 

tarnobrzeski oraz mielecki. Najmniejszy wzrost bezrobocia przewidywany jest w powiecie 

rzeszowskim. W latach 2010-2011 stopa bezrobocia nadal będzie wzrastać do poziomu, 

odpowiednio 15,1 proc. oraz 16,4 proc. W latach 2012-2013 nastąpi jej spadek. 

 

Nastroje gospodarcze  

W I kwartale 2009 r. nastąpił znaczący wzrost pesymizmu w ocenach i prognozach 

dotyczących klimatu koniunktury w sektorze przedsiębiorstw przemysłowych w 

województwie podkarpackim Najniższy jest też od początku prowadzenia badań 

koniunkturalnych w województwie podkarpackim (tj. od I kwartału 2001r.) wskaźnik 

oczekiwań, co do przyszłej sytuacji ekonomicznej w grupie firm przemysłowych. 

Przedsiębiorcy deklarują znaczący spadek chęci do zatrudnienia – cztery razy częściej planują 

jego redukcję niż wzrost.  

Już trzeci kwartał z rzędu w sektorze przedsiębiorstw budowlano-montażowych 

dominowały oceny pesymistyczne. Po raz pierwszy też od sześciu lat wskaźnik prognozy 

przyjął wartość ujemną, ujemna jest w tym prognoza dotycząca zmian zatrudnienia w II 

kwartale 2009. W II kwartale 2009r. sytuacja firm handlowych ulegnie ogólnemu 

pogorszeniu. W 80 proc. przedsiębiorstw handlowych poziom zatrudnienia w I kwartale 

pozostał na niezmienionym poziomie. Na podstawie prognozy można stwierdzić, że w II 

kwartale 2009r. firmy handlowe częściej będą zwalniać, niż zatrudniać nowych pracowników. 

Utrzymuje się obserwowana od kilku już kwartałów tendencja spadkowa wskaźników klimatu 

koniunktury w usługach. Pesymistyczna jest też prognoza dla całej branży usługowej w 

województwie podkarpackim dla II kwartału 2009r. Więcej firm usługowych planuje 

zmniejszyć zatrudnienie w II kwartale niż zwiększyć. 

W poszczególnych działach przetwórstwa przemysłowego zauważa się przewagę 

pesymistycznych ocen i prognoz nad optymistycznymi. Najmniej pesymizmu jest w ocenach 

przedsiębiorców z działu przemysł mineralny oraz przemysł meblarski. Natomiast wskaźnik 

prognostyczny tylko w przetwórstwie spożywczym znalazł się w obszarze prognoz 

optymistycznych. W czterech przypadkach sekcji usługowych tj. sekcjach hotele i restauracje, 

pośrednictwo finansowe, informatyka oraz edukacja wartość wskaźnika diagnostycznego była 

dodatnia. Najbardziej krytycznie sytuację w branży oceniają przedsiębiorcy  z sekcji 
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transport, gospodarka magazynowa, łączność oraz obsługa nieruchomości. Największy 

optymizm, co do przyszłej kondycji gospodarki obserwowany jest w branży informatycznej. 

W 2008 roku średnio 30% firm w regionie zwiększyło nakłady inwestycyjne podczas 

gdy 9% zmniejszyło. W 2009 roku nastąpi osłabienie działalności inwestycyjnej firm. Więcej 

firm planuje obniżenie nakładów inwestycyjnych niż wzrost w przemyśle i budownictwie. W 

usługach odsetek firm planujących wzrost nakładów jest mniej więcej równy odsetkowi 

przedsiębiorstw planujących ich spadek. Jedynie w handlu ponad dwa razy większy odsetek 

firm planuje zwiększenie nakładów inwestycyjnych niż ich zmniejszenie. 

 

Wyniki finansowe branŨ  

Branże liderzy po 4 kwartałach 2008 roku to przemysł meblarski, chemiczny, 

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię, gaz i wodę, handel hurtowy, odprowadzanie i 

oczyszczanie ścieków oraz gospodarowanie odpadami.  

Branże o dobrych wynikach to  pobór i uzdatnianie wody; sprzedaż i obsługa 

pojazdów samochodowych, budownictwo, przemysł wyrobów gumowych i tworzyw 

sztucznych, poczta i telekomunikacja, a także hotele i restauracje.  

Branże o przeciętnych wynikach to przemysł metalowych wyrobów gotowych,  handel 

detaliczny i maszynowy, a także działalność gospodarcza pozostała, przemysł papierniczy  i 

poligrafia oraz przetwarzanie odpadów i przemysł skórzany.  

Branże o słabych wynikach po czterech kwartałach 2008 roku to przemysł metalowy, 

produkcja pozostałego sprzętu transportowego, przemysł samochodowy, elektryczny i 

obsługa nieruchomości, a także przemysł spożywczy i włókiennictwo oraz przemysł 

petrochemiczny. 

Branże o bardzo słabych wynikach po całym 2008 roku to produkcja wyrobów z 

pozostałych surowców niemetalicznych, przemysł odzieżowy i transport lądowy, a także 

działalność wspomagająca transport i związana z turystyką oraz produkcja instrumentów 

medycznych, precyzyjnych i optycznych. 

 

BranŨowe bieguny wzrostu w podregionach 

Najważniejsze specjalizacje podregionu krośnieńskiego z rosnącą liczbą pracujących 

w  latach 2000-2007 to produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych, produkcja 

drewna i wyrobów z drewna, produkcja mebli, wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz i wodę, produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów z papieru 

Branżowe bieguny wzrostu podregionu przemyskiego to transport lądowy i rurociągowy, 
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pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody, produkcja drewna i wyrobów z drewna, edukacja, 

handel detaliczny oraz obsługa nieruchomości. 

Najważniejsze specjalizacje podregionu rzeszowskiego z rosnącą liczbą pracujących w 

podmiotach zatrudniających powyżej 9 osób w  latach 2000-2007 to natomiast przemysł 

maszynowy, informatyka, wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę, 

sprzedaż, obsługa i naprawa pojazdów mechanicznych oraz handel hurtowy i komisowy. 

Branże kluczowe dla podregionu tarnobrzeskiego to zaś przemysł maszynowy, 

chemiczny, produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych, produkcja metalowych 

wyrobów gotowych, pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody oraz produkcja drewna i 

wyrobów z drewna. 

 

Sytuacja gospodarstw domowych 

Nastroje konsumentów w województwie podkarpackim w I kwartale 2009r. są mniej 

pesymistyczne niż w IV kwartale 2008r.. Nastroje dotyczące kondycji gospodarstw 

domowych w II kwartale 2009r. są jednak ciągle pesymistyczne.  

Widoczna jest niepokojąca tendencja spadku w województwie podkarpackim ilości 

gospodarstw mających jakiekolwiek oszczędności. Wydatki na artykuły żywnościowe oraz na 

czynsz i inne opłaty stanowią w budżetach domowych najistotniejszą kategorię wydatków. 

Najczęściej gospodarstwa domowe planują wydatki inwestycyjne związane z remontem. Dla 

blisko 60% gospodarstw mających plany inwestycyjne była to kwota do 5 tys. zł. 

W ośrodkach miejskich znacznie mniejszy jest odsetek gospodarstw o skrajnie niskich 

miesięcznych dochodach na osobę w porównaniu do gmin wiejskich, a jednocześnie odsetek 

gospodarstw o najwyższych dochodach w miastach jest większy w porównaniu do gmin 

wiejskich. 

 

Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejňtnoŜci 

Wśród badanych 800 firm zapotrzebowanie na nowych pracowników zgłosiło 58 

jednostek. W sumie zgłosiły one chęć zatrudnienia 249 nowych pracowników. Największe 

zapotrzebowanie pracodawcy zgłaszają na stanowiska pracownika produkcyjnego w 

zakładach przemysłowych, fizjoterapeutów, tapicerów, sprzedawców, monterów oraz 

kierowców. Najbardziej poszukuje się pracowników posiadających dyplom średniej szkoły, 

umiejących obsługiwać specjalistyczne oprogramowanie, posiadających prawo jazdy oraz 

posiadających znaczne doświadczenie zawodowe. 
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 Najważniejsze kwalifikacje pracowników według pracodawców to  pracowitość, 

sumienność, odpowiedzialność oraz uczciwość. Ponadto dość często wymieniano dokładność, 

doświadczenie zawodowe oraz efektywne zarządzanie czasem.  

Zarówno badania jakościowe, jak ilościowe wskazują, że jedną z najważniejszych 

kompetencji dla pracodawców jest posiadanie przez pracowników dużego doświadczenia 

zawodowego. Oznacza to konieczność kontynuowania i intensyfikacji tych wszystkich 

programów edukacyjnych, które umożliwiają młodym ludziom zdobycie (choćby w formie 

szczątkowej) doświadczenia zawodowego. 

 

1 Stan i prognozy rozwoju sytuacji na rynku pracy w województwie 

podkarpackim  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec IV 

kwartału 2008 r. wyniosła 13,1 proc. wobec 9,5 przeciętnie w kraju. W stosunku to sytuacji 

przed rokiem spadła ona o 1,1 punktu proc., jednak w stosunku do III kwartału 2008 r. 

wzrosła o 0,8 punktu proc. Do wzrostu tego przyczyniły się czynniki o charakterze 

sezonowym, jednak nawet po wyeliminowaniu tej grupy bezrobotnych zauważamy spadkowe 

tendencje bezrobocia w regionie wygasają. Do wolniejszego tempa spadku stopy bezrobocia 

przyczynia się redukcja zatrudnienia, która jest szczególnie widoczna w sektorze 

przedsiębiorstw. W IV kwartale 2008 r. zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w 

województwie podkarpackim zmniejszyło się o 1 proc., co oznacza utratę pracy przez 2600 

osób. 

Do pogorszenia sytuacji na rynku pracy bezpośrednio przyczynia się słabnąca 

koniunktura gospodarcza, a co za tym idzie pogarszająca się sytuacja polskich 

przedsiębiorstw. Zmniejszające się zapotrzebowanie na dobra i usługi, coraz niższa dynamika 

inwestycji oraz słabnący eksport powodują ograniczanie produkcji a w konsekwencji wzrost 

zwolnień wśród pracowników. Dodatkowo silnie pogarszają się nastroje menedżerów. Panika 

ta wynika zarówno ze znacznego „przegrzania” gospodarki, która jeszcze niedawno była 

znacznie powyżej swoich długofalowych możliwości produkcyjnych, jak i negatywnych 

bodźców płynących z zagranicy. Co więcej ustawicznie zwiększa się grono przedsiębiorców 

przewidujących zwolnienia, przy jednoczesnym kurczeniu się odsetka firm planujących 

przyjęcia do pracy. 
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Rysunek 1. Stopa bezrobocia oraz przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w 

województwie podkarpackim 

 
Źródło: dane GUS 

 

Stopa bezrobocia w powiatach wraz ze zmianą w stosunku do III kwartału 2008 r. 

została zaprezentowana w tabeli 1. 

 
Tabela 1. Stopa bezrobocia w powiatach w IV kwartale 2008 r. i jej zmiany w stosunku do sytuacji w 

kwartale ubiegłym 

Wyszczególnienie Stopa 

bezrobocia 

w proc. 

Zmiana w 

punktach 

proc. 

Wyszczególnienie Stopa 

bezrobocia 

w proc. 

Zmiana w 

punktach 

proc. 
PODKARPACKIE 13,1 +0,8 Bieszczadzki 21,4 +2,7 
Dębicki 10,3 +0,9 Brzozowski 23,6 +2,0 
Kolbuszowski 15,1 +1,0 Jarosławski 15,1 +0,5 
Leżajski 14,8 +0,7 Jasielski 16,2 +1,0 
Łańcucki 13,5 +0,6 Krośnieński  13,8 +0,4 
Mielecki 10,8 +0,9 Leski 22,4 +2,6 
Niżański 19,4 +0,6 Lubaczowski 18,0 +1,0 
Ropczycko-Sędziszowski 14,7 +1,3 Przemyski  17,9 +0,7 
Rzeszowski 11,4 -0,1 Przeworski 13,7 - 
Stalowowolski 10,0 +1,0 Sanocki 10,9 +0,6 
Tarnobrzeski 13,6 +1,9 Strzyżowski 20,1 +1,6 
M. Rzeszów 6,0 +0,1 M. Krosno 5,2 +0,4 
M. Tarnobrzeg 13,1 +1,1 M. Przemyśl 16,7 +0,6 

podregion krośnieński 

15,6 +1,1 

podregion 

rzeszowski 11,9 +0,4 

podregion przemyski 

17,0 +0,5 

podregion 

tarnobrzeski 13,2 +0,9 
Źródło: Dane WUP i obliczenia własne 
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W IV kwartale 2008 r. w stosunku do III kwartału 2008 r. niewielki spadek stopy 

bezrobocia wystąpił jedynie w powiecie rzeszowskim (spadek o 0.1 punktu proc.). Poza tym 

w powiecie przeworskim stopa nie zmieniła się na przestrzeni ostatnich trzech miesięcy. W 

pozostałych powiatach obserwujemy jej wzrost. Największy wzrost wystąpił w powiecie 

bieszczadzkim, leskim, brzozowskim i tarnobrzeskim. Nasilenie bezrobocia w największym 

stopniu dotknęło więc powiat krośnieński i tarnobrzeski. 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wraz z wybranymi sekcjami oraz 

tempem zmian w stosunku do sytuacji przed rokiem została zaprezentowana w tabeli 2. 

 
Tabela 2. Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w tys. w IV kwartale 2008 r. i jej 

dynamika w stosunku do sytuacji w kwartale poprzednim 

Wyszczególnienie Przeciętne 

zatrudnienie 
Tempo 

zmian w 

proc. 

Wyszczególnienie Przeciętne 

zatrudnienie 
Tempo 

zmian w 

proc. 
SEKTOR PRZEDS. 229600 -1,1 Prod. instr. med. 300 -50,0 

Przemysğ 130700 -2,5 Prod. poj. mech. 10700 -6,1 
Przetw. przem. 121200 -2,6 Prod. pozost. transp. 900 +1,1 
Prod. art. spoż. 13200 +1,5 Prod. mebli 10500 - 
Włókiennictwo 1800 - Budownictwo 17200 +1,2 
Prod. odzieży 3100 -8,8 Wznosz. ob. bud. 12500 +0,8 
Prod. skór 400 -20,0 Wykon. inst. bud. 3600 +9,1 
Prod. drewna 7100 -1,4 Handel i naprawy 45200 +0,4 
Prod. masy włók. 1200 -14,3 Sprzed. i napr. poj. 5500 +5,8 
Działaln. wydawn. 1200 - Han. hurt. i komis. 18800 +2,7 
Prod. wyr. chem. 5400 -8,5 Han. detaliczny 21000 -2,3 
Prod. wyr. gum. 13100 -1,5 Hotele i restauracje 2200 +4,8 
Prod. niem. poz. 900 -4,3 Transport, ğŃcznoŜĺ 8700 -4,4 
Prod. metali 4300 -2,3 Transport ląd. i rur. 7900 -3,7 
Prod. wyr. z metali 12900 -3,0 Poczta i telekom. 300 - 
Prod. maszyn 13600 -0,7 Obsğ. nieruch. i firm 19200 +2,7 
Prod. maszyn i ap. 2200 -8,3 Obsł. nieruchomości 3400 - 
Prod. sprzętu 1100 -8,3    
Źródło: Dane WUS i obliczenia własne 

 

Do spadku zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw w IV kwartale 2008 r. w głównej 

mierze przyczynił się spadek zatrudnienia w przemyśle. Pracę straciło tam 3400 osób, z czego 

3200 w największej jego sekcji – przetwórstwo przemysłowe. Oznacza to dwuipółprocentowy 

spadek. Spośród poszczególnych sekcji i działów tego sektora dynamicznie redukowały 

zatrudnienie firmy produkujące instrumenty medyczne, precyzyjne i optyczne, skóry 

wyprawione i wyroby z nich, a także masę włóknistą i papier. Wśród nielicznych sekcji, w 

których zanotowano wzrost zatrudnienia znalazły się firmy zajmujące się produkcją 

artykułów spożywczych i napojów oraz pozostałego sprzętu transportowego. Jednak wolumen 
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tego wzrostu był znacznie mniejszy w porównaniu do obserwowanych spadków w innych 

sekcjach. Pozostałe sektory przedsiębiorstw w IV kwartale 2008 r. na ogół zwiększały 

zatrudnienie. Spośród firm usługowych były to hotele i restauracje oraz przedsiębiorstwa, 

których przedmiotem działalności jest obsługa firm i nieruchomości. O 1,2 proc. wzrosło 

również zatrudnienie w budownictwie, a o 0,4 proc. w handlu i naprawach. 

Pozytywną informacją dla rynku pracy jest wzrost aktywności zawodowej, która w 

poprzednich latach ustawicznie spadała. Współczynnik aktywności zawodowej jest obecnie 

na poziomie 55,8 proc. wobec 55,5 proc. przed rokiem. Co więcej jest o wyższy niż 

przeciętnie w kraju, gdzie wynosił 54,6 proc. Nadal jest on jednak niski i oznacza, że jedynie 

nieco ponad połowa osób w wieku produkcyjnym posiada pracę lub aktywnie jej poszukuje. 

Poza samą aktywnością zawodową warto również wspomnieć o aktywności bezrobotnych w 

poszukiwaniu zatrudnienia. Prawdopodobnie znaczna część bezrobocia nadal wynika z 

niewielkiej aktywności w poszukiwaniu zatrudnienia. 

Liczba ofert pracy składanych do urzędów pracy została zaprezentowana na rysunku 

2. 

Rysunek 2. Liczba ofert pracy składanych do urzędów pracy w województwie podkarpackim (lewa 

oś) i Polsce (prawa oś) 

 
Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS 

 

W IV kwartale 2008 r. pozytywnie kształtowały się tendencje ofert pracy składanych 

do podkarpackich urzędów pracy. Było ich o 4,5 proc. więcej niż w kwartale poprzednim. 

Wprawdzie ich liczba nie była tak wysoka jak w pierwszych miesiącach 2008 r., lecz była 

wyższa niż przed rokiem. W tym okresie przybyło ich 6 proc., co oznacza, że na koniec 2008 

roku było o ponad 200 ofert więcej niż na koniec 2007 r. Dodatkowo oferty z podkarpackich 
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urzędów pracy kształtują się znacznie bardziej optymistycznie niż przeciętnie w kraju. W 

Polsce ogółem od niespełna roku obserwujemy bowiem dynamiczny spadek ich liczby. Na 

przestrzeni roku zmniejszyła się ona o 17 proc., a w samym IV kwartale 2008 r. o 9 proc. 

Podczas gdy liczba ofert składanych do urzędów pracy kształtuje się pozytywnie na tle 

kraju, liczba ofert prasowych ostro spada. W IV kwartale 2008 r. była ona znacznie niższa niż 

przed rokiem. Pracodawcy mniej aktywnie poszukują bowiem nowych pracowników, 

zmniejszając jednocześnie nakłady pracy tych już zatrudnionych. Województwo 

podkarpackie nie jest w tym przypadku odosobnione. Zbliżone tendencje obserwujemy w 

całym kraju. Również na największych portalach internetowych notuje się zmniejszoną 

aktywność przedsiębiorców w zakresie umieszczania nowych ofert pracy. Coraz mniejsza 

liczba komercyjnych ofert pracy pesymistycznie rokuje dla stopy bezrobocia w bieżącym 

roku. Oznacza również większe trudności w znalezieniu pracy. 

W 2009 roku przewiduje się spadek przeciętnego zatrudnienia w sektorze 

przedsiębiorstw. Dodatkowo dynamika tego spadku będzie się zwiększać. W rezultacie 

szacuje się, że w 2009 roku zatrudnienie sektorze przedsiębiorstw w regionie zmniejszy się o 

ok. 2,5 proc. i wyniesie ono ok. 224 tys. osób. Będzie to w głównej mierze spowodowane 

redukcją zatrudnienia w sektorze przemysłowym, którego powiązania własnościowe z 

zagranicznymi przedsiębiorstwami, jak i zależność od światowego popytu są największe. 

Szczególnie narażone na negatywne skutki pogorszenia koniunktury wydają się być 

przedsiębiorstwa produkujące odzież, wyroby chemiczne, aparaturę elektryczną oraz sprzęt 

radiowy, telewizyjny i telekomunikacyjny. W latach 2010 i 2011 roku przewidujemy, że 

skutki pogorszenia koniunktury gospodarczej odczują pozostałe sektory gospodarki – 

budownictwo, handel oraz usługi. W rezultacie zatrudnienie nadal będzie spadać, lecz tempo 

spadku będzie mniejsze niż w 2009 r. i wyniesie ok. 1,8 proc. W 2012 roku prognozuje się 

wyhamowanie tempa spadku zatrudnienia, a w 2013 r. jego wzrost. 

W rezultacie niekorzystnych zmian zatrudnienia w najbliższych latach przewidujemy 

wzrost liczby bezrobotnych oraz stopy bezrobocia w województwie (por. rys. 3). W rezultacie 

na koniec grudnia 2009 r. stopa bezrobocia wyniesie ok. 13,5 proc. Największy wzrost 

bezrobocia prognozuje się w podregionie przemyskim i krośnieńskim. Stopa bezrobocia 

wzrośnie w tych podregionach do poziomu wyższego od przeciętnej dla Podkarpacia. Stopę 

bezrobocia niższą od średniej dla województwa przewidujemy natomiast w podregionie 

tarnobrzeskim i rzeszowskim. 
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Rysunek 3. Prognoza liczby bezrobotnych oraz przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw w 

województwie podkarpackim w latach 2009-2013 

 
Źródło: Obliczenia własne 

 

Spośród powiatów województwa podkarpackiego szczególnie zagrożone wysokim 

wzrostem stopy bezrobocia wydają się być powiaty: bieszczadzki, leski, brzozowski, 

tarnobrzeski oraz mielecki. Najmniejszy wzrost bezrobocia przewidywany jest w powiecie 

rzeszowskim. W latach 2010-2011 stopa bezrobocia nadal będzie wzrastać do poziomu, 

odpowiednio 15,1 proc. oraz 16,4 proc. W latach 2012-2013 nastąpi jej spadek. 

2 Barometry nastrojów gospodarczych 

 
Tabela 3.  Barometr diagnostyczny nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim 

Barometr Diagnoza 

 I  kw. 2008 I  kw. 2009 

Przemysł 2,71 -26,33 

Budownictwo 30,58 -7,53 

Handel 9,50 4,37 

Usługi 5,67 -7,06 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

Barometry Nastrojów Gospodarczych dla województwa podkarpackiego w przypadku 

trzech sektorów gospodarki mają wartości ujemne, co oznacza o przewadze pesymistów nad 

optymistami wśród badanych przedsiębiorców. Przewaga pesymizmu w ocenie sytuacji  

w sektorach w I kwartale 2009r. panuje w przemyśle, budownictwie i usługach. Z przewagą 

optymizmu wśród badanych przedsiębiorców mamy do czynienia w przypadku handlu. Jeśli 

dokonamy analizy samych wskaźników, najlepsza sytuacja w I kwartale 2009r. była  
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w sektorze handlu, natomiast największy pesymizm panował w ocenie sytuacji w sektorze 

przemysłu. Z taką samą sytuacją mieliśmy do czynienia w IV kwartale 2008r. W stosunku do 

badania z I kwartału 2008 roku ogólna sytuacja przedsiębiorstw jest oceniana gorzej w 

przypadku wszystkich badanych sektorów gospodarki. Największy spadek optymizmu, który 

panował rok temu zaobserwowano w przypadku sektora budowlano-montażowego (wskaźnik 

spadł o ponad 38 pkt.). W przypadku przemysłu w stosunku do sytuacji sprzed roku 

zaobserwowano także znaczny spadek optymizmu, wartość wskaźnika zmniejszyła się z plus 

2,71 pkt. do minus 26,33 pkt. W przypadku handlu wskaźnik spadł w I kwartale 2009 roku w 

stosunku do I kwartału 2008 roku o ponad 5 punktów. W przypadku usług mam do czynienia 

ze spadkiem ponad 12 punktów, wskaźnik spadł z ponad 5 pkt. w I kwartale 2008r. do minus 

7,06 pkt. w I kwartale 2009r.  

W ramach badania także przeprowadzono analizę poszczególnych działów 

przetwórstwa przemysłowego. Analizując klimat koniunktury w poszczególnych działach 

przetwórstwa przemysłowego zauważa się przewagę pesymistycznych ocen i prognoz nad 

optymistycznymi, co oznacza pogorszenie się nastrojów wśród menadżerów i 

przedsiębiorców w tych grupach przedsiębiorstw. Najmniej pesymizmu jest w ocenach 

przedsiębiorców z działu Przemysł mineralny (w I kwartale 2009r. wartość wskaźnika 

wyniosła minus 17 pkt.), oraz Przemysł meblarski (minus 19 pkt.). W żadnym z badanych 

działów przetwórstwa przemysłowego wskaźnik bieżącej oceny nie znalazł się w obszarze 

przewagi ocen optymistycznych. 

W sekcjach pozaprzemysłowych wartość wskaźnika diagnostycznego  

i prognostycznego kształtowała się na wyższym poziomie niż w przedsiębiorstwach 

przetwórstwa przemysłowego. W czterech przypadkach tj. sekcjach Hotele i restauracje, 

Pośrednictwo finansowe, Informatyka oraz Edukacja wartość wskaźnika diagnostycznego 

była dodatnia. Największą przewagę ocen optymistycznych nad pesymistycznymi obserwuje 

się wśród firm zajmujących się pośrednictwem finansowym (wskaźnik diagnozy przyjął 

wartość plus 7,5 pkt.). Najbardziej krytycznie sytuację w branży oceniają przedsiębiorcy z 

sekcji Transport, gospodarka magazynowa, łączność oraz Obsługa nieruchomości, działalność 

B+R, wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypożyczanie artykułów użytku 

osobistego i domowego. 

Kolejnej analizie zostały poddane wyniki badań dotyczące prognozy sytuacji w 

czterech sektorach dla II kwartału 2009r. W przypadku wszystkich czterech badanych 

sektorów wskaźniki prognozy mają wartości ujemne, czyli przeważają przedsiębiorcy, którzy 

pesymistycznie oceniają przyszłość sytuacji swoich przedsiębiorstw w najbliższym kwartale. 
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Najwyższy odsetek respondentów pesymistycznie oceniających przyszłość panuje w sektorze 

budowlano-montażowym. Podobnie jest w przypadku przemysłu, wskaźnik prognozy wynosi 

ponad minus 22 pkt. W przypadku handlu i usług, wskaźniki prognozy mają wartości ponad 

minus 13 punktów. 

 

Tabela 4.  Barometr prognostyczny nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim 

Barometr Prognoza 

 II  kw. 2008 II  kw. 2009 

Przemysł 16,11 -22,80 

Budownictwo 26,56 -28,08 

Handel 14,54 -13,35 

Usługi 18,34 -13,31 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

 

W porównaniu do prognoz, które były dla II kwartału 2008r., we wszystkich badanych 

sektorach gospodarki mamy do czynienia ze spadkiem optymizmu. Największy spadek 

optymizmu co do przyszłości jest wśród przedsiębiorców z sektora budowlano-montażowego. 

Wskaźnik prognozy z II kwartału 2008 roku w stosunku do prognozy dla II kwartału 2009 

roku spadł o ponad 54 punkty. Nieco mniejszy spadek optymizmu prognozy zaobserwowano 

wśród przedsiębiorców z sektora przemysłu (spadek o ponad 38 punktów) i sektora usług 

(spadek o ponad 31 punktów). W przypadku sektora przemysłu wskaźnik oczekiwań, co do 

przyszłej sytuacji ekonomicznej ma najniższą wartość od początku prowadzenia badań 

koniunkturalnych w województwie podkarpackim (tj. od I kwartału 2001r.). Jest to 

jednocześnie największa kwartalna dynamika spadku wskaźnika prognostycznego od 

początku prowadzonych badań w tym sektorze. W przypadku handlu mamy około 28 

punktowy spadek optymizmu co do prognozy na kolejny kwartał w stosunku do obserwacji z 

II kwartału 2008 roku.  

2.1 Sytuacja finansowa badanych przedsiębiorstw 

 

 W ramach badania ankietowani przedsiębiorcy oceniają bieżącą, jak i przyszłą 

sytuację finansową swojego przedsiębiorstwa. W I kwartale 2009 roku tylko w przypadku 

sektora budowlano-montażowego badani przedsiębiorcy uznali, że sytuacja finansowa ich 

przedsiębiorstwa nie uległa zmianie w stosunku do IV kwartału 2008 roku. Sektor przemysłu 

charakteryzował się pogorszeniem nastrojów w ocenie bieżącej sytuacji finansowej w 

badanych przedsiębiorstwach. Wskaźnik informujący o sytuacji finansowej w 
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przedsiębiorstwach przemysłowych w województwie podkarpackim zmalał w I kwartale 

2009r. w porównaniu do poprzedniego kwartału o 5 pkt. i wyniósł minus 29 pkt. co świadczy 

o kontynuacji zaobserwowanej w poprzednim badaniu tendencji do dramatycznego 

pogorszania się sytuacji finansowej w podkarpackich firmach przemysłowych. 

 
Tabela 5.  Barometry nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – sytuacja 

finansowa przedsiębiorstw 

Barometr Sytuacja finansowa 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Bez zmian Pogorszenie 

Handel Pogorszenie Pogorszenie 

Usługi Pogorszenie Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

Pozostałe dwa sektory (handel i usługi) także przeżywają pogorszenie nastrojów w ocenie 

bieżącej sytuacji finansowej, ale spadki wskaźników nie są tak wysokie jak w przypadku 

sektora przemysłu. Jeśli chodzi o prognozy to przedsiębiorcy ze wszystkich czterech sektorów 

przewidują pogorszenie się sytuacji finansowej swoich przedsiębiorstw w kolejnych trzech 

miesiącach. W przypadku wszystkich badanych sektorów wskaźniki prognozy spadły, czyli 

zwiększyła się przewaga pesymizmu. Wskaźnik oczekiwań dla II kwartału 2009r. w sektorze 

przemysłu spadł do najniższego w historii badań poziomu minus 26 pkt. Po raz ostatni 

przewaga prognoz pesymistycznych nad optymistycznymi odnośnie sytuacji finansowej 

obserwowana była w I kwartale 2003r., czyli 6 lat temu.  

2.2 Wielkość sprzedaży / obrotów w badanych przedsiębiorstwach 

 

Tabela 6.  Barometry nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – wielkość 

sprzedaży / obrotów  

Barometr Wielkość sprzedaży / obrotów 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Bez zmian Pogorszenie 

Handel Polepszenie Pogorszenie 

Usługi Pogorszenie Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

 

 Kolejnym badanym komponentem wśród przedsiębiorców jest ocena wielkości sprzedaży 

lub obrotów (w przypadku przemysłu i budownictwa – wielkość sprzedaży; handel – wielkość 
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obrotów; usługi – popyt na usługi). Z analizy oceny sytuacji bieżącej w zakresie wielkości 

sprzedaży/obrotów wynika, że w przypadku dwóch sektorów mamy do czynienia  

z pogorszeniem sytuacji, chodzi tutaj o przemysł i usługi (trzy miesiące temu pogorszenie 

było obserwowane w sektorze przemysłu i handlu). W przypadku przemysłu pogorszenie się 

w zakresie wielkości sprzedaży wpłynęło także na wcześniej zaznaczone pogorszenie w 

zakresie sytuacji finansowej. Jeśli chodzi o budownictwo przedsiębiorcy informują, że 

sytuacja finansowa ich przedsiębiorstw w pierwszych trzech miesiącach 2009r. nie uległa 

zmianie w stosunku do sytuacji z IV kwartału 2008r. W przypadku handlu, przedsiębiorcy z 

tego sektora informują o polepszeniu się sytuacji w zakresie wielkości obrotów w I kwartale 

2009r. w stosunku do IV kwartału 2008r. Wskaźnik oceny wielkości obrotów w sektorze 

handlu wzrósł z plus 0,5 pkt. do plus 9 pkt. Jeśli jednak przyjrzeć się ilość ocen 

pesymistycznych to była ona ponad trzy razy większa od ilości ocen optymistycznych. 60 

proc. podkarpackich firm handlowych nie stwierdziło zmiany wielkość obrotów w I kwartale 

2009r. w porównaniu z IV kwartałem 2008r. 

 Prognoza na kolejne trzy miesiące w przypadku wszystkich  badanych sektorów jest 

pesymistyczna. Przedsiębiorcy z tych sektorów estymują pogorszenie, czyli spadek wielkości 

sprzedaży/obrotów w II kwartale 2009 r. W drugim kwartale 2009r. należy się spodziewać 

znacznego spadku obrotów w sektorze handlu. Wskaźnik oczekiwań spadł aż o 42 pkt. w 

stosunku do poprzedniego badania. 

 

2.3 Wielkość zamówień  w badanych przedsiębiorstwach 

 

Tabela 7.  Barometry nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – wielkość 

zamówień  

Barometr Wielkość zamówień 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Pogorszenie Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

 

 W sektorze przemysłu i budownictwa, przedsiębiorcy w ramach prowadzonego badania 

oceniają wielkość zamówień w bieżącym kwartale oraz w następnych trzech miesiącach.  

W przypadku sektora obu badanych sektorów – przemysłu i budownictwa - większość 

ankietowanych przedsiębiorców informuje o pogorszeniu się sytuacji w zakresie wielkości 
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zamówień. Oceniając poziom zamówień na wytwarzane wyroby przemysłowe w I kwartale 

2009r. na tle kwartału poprzedzającego, należy stwierdzić, iż mieliśmy do czynienia z 

dalszym spadkiem poziomu zamówień zwłaszcza w przedsiębiorstwach sprzedających swoje 

produkty na rynkach zagranicznych. Nieco lepsza sytuacja utrzymała się w grupie firm 

zorientowanych na rynek krajowy. Bieżący portfel zamówień jest najbardziej niekorzystny od 

początku prowadzenia badań – wskaźnik przyjął wartość minus 25 pkt. Bowiem w 48 proc. 

firm zanotowano obniżenie zamówień (w poprzednim IV kwartale 2008r. w 33 proc.), zaś 

zaledwie 8 proc. (w poprzednim IV kwartale 2008r. w 15 proc.) firm wskazało na wzrost. Jest 

to najniższy odsetek firm od początku prowadzenia badań (I kwartał 2001r.), które 

deklarowały kwartalną poprawę poziomu zamówień. 

 Oczekiwania co do kolejnego kwartału są także pesymistyczne. W przypadku sektora 

przemysłu wskaźnik prognozy ma najniższą wartość od początku prowadzenia badań 

koniunkturalnych na Podkarpaciu. 

 

2.4 Zatrudnienie w badanych przedsiębiorstwach 

 

Tabela 8.  Barometry nastrojów gospodarczych w województwie podkarpackim – zatrudnienie 

Barometr Zatrudnienie 

 Sytuacja bieŨŃca Prognoza na nastňpny kwartağ 

Przemysł Pogorszenie Pogorszenie 

Budownictwo Pogorszenie Pogorszenie 

Handel Bez zmian Bez zmian 

Usługi Polepszenie Pogorszenie 

Źródło: Badania IG WSIiZ 

 

 Na podstawie opinii przedsiębiorców z czterech badanych sektorów wynika, ze w I 

kwartale 2009 roku nie mieliśmy do czynienia z większymi zmianami na rynku pracy. 

Przedsiębiorcy z sektora przemysłu i budownictwa w przeważającej mierze odpowiedzieli na 

pytanie dotyczące wielkości zatrudnienia – uległo pogorszeniu. W przypadku sektora handlu 

większość przedsiębiorców informuje, że poziom zatrudnienia w I kwartale 2009r. w 

stosunku do IV kwartału 2008r. nie uległ zmianie. Z odmienną sytuacją mamy do czynienia w 

przypadku sektora usług, większość przedsiębiorców informuje o wzroście zatrudnienia w 

tym sektorze. Jest to jedyny komponent składający się na klimat koniunktury w sektorze 

usług, który uległ kwartalnej poprawie. W I kwartale 2009r. wskaźnik diagnostyczny w 
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zakresie oceny wielkości zatrudnienia poprawił się o 2 pkt. i wyniósł plus 1 pkt. Większość 

przedsiębiorców oceniło poziom zatrudnienia w I kwartale na tym samym poziomie jak w IV 

kwartale 2008r., co 10 przedsiębiorca odnotował spadek zatrudnienia, zaś w 6 proc. 

podkarpackich firm usługowych kwartalnie zatrudnienie wzrosło.  

 W przypadku prognoz na kolejne trzy miesiące, pogorszenie ocen sytuacji gospodarczej 

ma się przełożyć w większości przedsiębiorstw na zmniejszenie zatrudnienia lub utrzymanie 

go na dotychczasowym poziomie. Według prognoz podkarpacki rynek pracy w sektorze 

budowlano-montażowym, po okresie dość dużej stabilizacji czeka okres dość dynamicznych 

zmian. Wskaźnik prognostyczny wielkości zatrudnienia w II kwartale 2009r. spadł do 

poziomu minus 22 pkt. Ujemna wartość prognozy wskazuje na bardzo niską skłonność 

przedsiębiorców do zatrudniania nowych pracowników w nadchodzących miesiącach. 

W przypadku handlu, przedsiębiorcy przewidują, że sytuacja w zakresie poziomu 

zatrudnienia nie ulegnie zmianie.  

3 Koniunktura konsumencka w województwie podkarpackim 

Wykres 1. Kondycja gospodarstw domowych w województwie podkarpackim – diagnoza i prognoza 

 
 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

  

Nastroje konsumentów w województwie podkarpackim w I kwartale 2009r. są mniej 

pesymistyczne niż w IV kwartale 2008r. Wbrew oczekiwaniom z poprzedniego kwartału, 

wskaźnik nieznacznie wzrósł z minus 9 pkt. do minus 5 pkt. Ujemna wartość wskaźnika 

koniunktury konsumenckiej świadczy o przewadze ocen pesymistycznych nad 

optymistycznymi. Wyraźnie więc widać, że skończył się dwuletni okres dominacji ocen  
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i prognoz optymistycznych. Główną przyczyną ujemnej wartości omawianego wskaźnika 

obrazującego kondycję gospodarstw domowych jest głęboko ujemna wartość przede 

wszystkim komponentu dotyczącego sytuacji finansowej. Nastroje dotyczące kondycji 

gospodarstw domowych w II kwartale 2009r. również są pesymistyczne. Zagregowany 

wskaźnik prognostyczny spadł do minus 5 pkt.  

W I kwartale 2009r., podobnie jak w kwartałach poprzedzających, najwięcej 

gospodarstw domowych ocenia swoją sytuację finansową jako stabilną. 55 proc. 

ankietowanych gospodarstw domowych wybrało odpowiedź „sytuacja finansowa bez zmian”. 

Porównując wyniki z ostatniego badania z uzyskanymi w poprzednim badaniu można 

zauważyć spadek odsetka respondentów, którzy zauważają poprawę sytuacji finansowej w 

stosunku do wcześniejszego kwartału. W poprzednim badaniu wskazywała na to blisko 10 

proc. badanych gospodarstw domowych, a w ostatnim badaniu tylko niecałe 6 proc. Z 

prognoz dla II kwartału 2009r. wynika, że sytuacja finansowa podkarpackich gospodarstw 

jeszcze bardziej się pogorszy. Taką obawę wyraża 36 proc. ogółu gospodarstw. Tylko 8 proc. 

prognozuje, że sytuacja finansowa ich gospodarstwa będzie lepsza niż obecnie. W badaniu 

sprzed roku optymizm w prognozach dotyczył blisko 14 proc. respondentów. 

W I kwartale 2009r. w stosunku do ostatniego kwartału 2008r. w połowie gospodarstw 

domowych poziom wydatków konsumpcyjnych nie zmienił się, zaś zaledwie 8 proc. 

gospodarstw wykazało wzrost poziomu konsumpcji, osiągając tym samym najniższy 

wskaźnik na tle porównywanych kwartałów. W ostatnim badaniu znacząco zmniejszył się też 

odsetek gospodarstw domowych deklarujących zwiększenie wydatków na dobra 

konsumpcyjne (46 proc. w IV kwartale 2008r. do 39 proc. w I kwartale 2009r.). Dla 

porównania w I kwartale 2008r. wzrost wydatków dotyczył 53 proc. ogółu gospodarstw. 

Z kolei dokonując analizy wyników badań wśród gospodarstw domowych odnośnie 

prognozowanych wydatków na dobra konsumpcyjne na II kwartał 2009r. zauważamy, iż 

ponad połowa gospodarstw domowych (55 proc.) przewiduje stabilizację swoich wydatków. 

Należy jednak zauważyć, iż mimo zbliżających się świąt wielkanocnych znacznie mniejsza 

liczba gospodarstw (36 proc. wobec 46 proc. w poprzednim kwartale) planuje zwiększyć 

swoje wydatki na dobra konsumpcyjne w II kwartale 2009r. Na podstawie tych prognoz 

należy spodziewać się dalszego spadku poziomu konsumpcji ze strony podkarpackich 

gospodarstw domowych. 

Z przeprowadzonego badania wynika, iż w I kwartale 2009r. nie zaszły istotne zmiany 

w poziomie oszczędności. Nastąpiło utrwalenie sytuacji obserwowanej w ostatnim kwartale 

2008r. Ponad 70 proc. gospodarstw posiadających oszczędności ma je na poziomie 
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identycznym jak trzy miesiące wcześniej. W co piątym gospodarstwie obserwuje się spadek 

poziomu oszczędności, zaś wzrost dotyczy zaledwie 4 proc. gospodarstw. 

Według prognoz poziom oszczędności w II kwartale 2009r. w co czwartym 

podkarpackim gospodarstwie domowym posiadającym oszczędności ulegnie spadkowi  

a tylko 3 proc. gospodarstw prognozuje, że oszczędności w nadchodzącym kwartale będą 

wyższe niż obecnie. Dwanaście miesięcy temu oczekiwania takie zgłaszało co 10 

gospodarstwo. Ponad 70 proc. badanych gospodarstw prognozuje, że oszczędności  

w najbliższym kwartale będą na tym samym poziomie, co obecnie.  

 

4 Wyniki finansowe podmiotów dużych i średnich w   2008  

Branże liderzy po 4 kwartałach 2008 r. to będące liderami również w okresie styczeń-

czerwiec 2008 przemysł meblarski i chemiczny. Pozostali liderzy po połowie roku mieli albo 

słabe wyniki jak wytwarzanie i zaopatrywanie w energię, gaz i wodę, albo przeciętne jak 

handel hurtowy, czy bardzo słabe jak odprowadzanie i oczyszczanie ścieków oraz 

gospodarowanie odpadami. Kondycja tych branż polepszyła się w II połowie roku, m.in. ze 

względu na stosunkowo słabe wyniki wielu branż przemysłowych. 

We wszystkich tych branżach przychody były wyższe niż w 2007 roku, a także, poza 

przemysłem meblarskim, ich wzrost był większy niż przeciętny dla województwa. W 

stosunku do pierwszego półrocza 2008 roku spadły przychody przemysłu chemicznego i 

handlu hurtowego. 

Odsetek jednostek osiągających stratę był u liderów podkarpackich niższy niż w 

branży w kraju poza odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków, a prawie równy średniej 

krajowej w handlu hurtowym i komisowym. Najmniej – niecałe 7 proc. podmiotów 

zanotowało stratę w przemyśle chemicznym. W  pozostałych po około 15-19 proc., zaś w 

odprowadzaniu i oczyszczaniu ścieków co trzecia firma. 

Wynik finansowy brutto w przeliczeniu na pracującego – produktywność pracy w 

przemyśle meblarskim i chemicznym był znacznie wyższy niż przeciętna dla branży w kraju, 

zaś w pozostałych branżach – liderach niższy. Najwyższy wynik finansowy – blisko 82 tys. zł 

wypracowali pojedynczy pracownicy przemysłu chemicznego, a najniższy – 2,1 tys. zł 

pracownicy odprowadzania i oczyszczania ścieków.  

 W przemyśle chemicznym, wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię, gaz i wodę oraz  

produkcji mebli wskaźnik poziomu kosztów był niższy od przeciętnej dla branży w Polsce i 

konsekwentnie wskaźniki rentowności obrotu brutto i netto wyższe.  
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Najwyższy zysk po opodatkowaniu spośród liderów zrealizowały firmy z regionu w 

przemyśle wyrobów chemicznych oraz odprowadzaniu i oczyszczaniu ścieków – po około 6 

proc.. Po około 2 proc. wyniósł on w handlu hurtowym i produkcji mebli. 

Mimo dobrych wyników finansowych przemysł chemiczny oraz wytwarzanie i 

zaopatrywanie w energię, gaz i wodę zmniejszyły liczbę pracujących w porównaniu z 

czerwcem 2008 roku. Mniej więcej stabilna pozostała ona w produkcji mebli, zaś w 

pozostałych branżach liderach wzrosła. 

Tabela 9. Branże liderzy w podkarpackim w 2008 roku 

Liderzy 2008 PRODUKC

JA 

WYROBÓ

W 

CHEMICZ

NYCH 

WYTWARZA

NIE I 

ZAOPATRY

WANIE W 

ENERGIĘ , 

GAZ I WODĘ 

HANDE

L 

HURTO

WY I 

KOMISO

WY  

PROD

UKCJ

A 

MEB

LI 

ODPROWADZAN

IE I 

OCZYSZCZANIE 

ŚCIEKÓW, 

GOSPODAROWA

NIE ODPADAMI  

Dynamika produkcji sprzedanej/ sprzedaży w 

stosunku do I  półrocza 2008 r. w cenach 

bieżących 

83,1 108,2 14,8 139,6 161,0 

Dynamika produkcji sprzedanej  w okresie I-XII 

2008  do analogicznego okresu poprzedniego 

roku w cenach bieżących 

104,5 112,0 132,8 115,3 144,1 

Dynamika produkcji sprzedanej  w okresie I-XII 

2008  do analogicznego okresu poprzedniego 

roku w cenach bieżących gdy województwo=100 

98,3 105,4 124,9 108,5 135,6 

Odsetek jednostek osiągających stratę w 

województwie w proc. 

6,7 17,9 15,6 18,9 31,6 

Odsetek jednostek osiągających stratę w Polsce w 

proc. 

23,3 24,5 15,5 27,8 17,5 

Wskaźnik  poziomu kosztów   z całokształtu 

działalności w województwie w proc 

83,9 94,5 97,7 91,0 98,3 

Wskaźnik  poziomu kosztów   z całokształtu 

działalności w branży w Polsce w proc 

92,8 95,0 97,0 97,6 92,2 

Wskaźnik rentowności   obrotu brutto w 

województwie w proc 

16,1 5,5 2,3 9,0 1,7 

Wskaźnik rentowności   obrotu brutto w kraju w 

proc 

7,2 5,0 3,0 2,4 7,8 

Wskaźnik rentowności  obrotu netto w 

województwie w proc 

13,0 5,3 1,9 7,9 1,2 

Wskaźnik rentowności   obrotu netto w kraju w 

proc 

5,7 4,0 2,4 1,7 6,3 

Dynamika pracujących w stosunku do czerwca 

2008 

92,5 97,4 104,7 100,3 126,6 

Wynik fin. brutto na pracującego w tys. zł 81,9 36,2 17,1 17,4 2,1 

Wynik fin. na prac. gdy branża w Polsce=100 191,5 69,7 48,4 321,4 15,7 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów i GUS 

 

 

Branże o dobrych wynikach w okresie I-XII 2008 to  pobór i uzdatnianie wody; 

sprzedaż i obsługa pojazdów samochodowych oraz budownictwo, które po pierwszym 

półroczu 2008 miały słabe wyniki. Do grupy o dobrych wynikach należy też przemysł 

wyrobów gumowych i tworzyw sztucznych, który po pierwszej połowie roku należał do 
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grupy liderów, poczta i telekomunikacja o dobrych wynikach po połowie roku, a także hotele 

i restauracje nie sklasyfikowane na poziomie branż po połowie roku. 

We wszystkich tych branżach nastąpił wzrost przychodów w porównaniu z 

analogicznym okresem 2007 roku.  

Jedynie w przemyśle tworzyw sztucznych, poczcie i telekomunikacji oraz poborze i 

uzdatnianiu wody wzrost przychodów był niższy od przeciętnej dla regionu (6,3 proc.).  

Wynik finansowy w przeliczeniu na pracującego w branżach o dobrych wynikach 

poza przemysłem tworzyw sztucznych oraz hotelami i restauracjami, był jednak niższy niż 

produktywność pracy w branży średnio w Polsce, co stanowi istotną różnicę w stosunku do 

grupy liderów.  

Wskaźnik poziomu kosztów w hotelach i restauracjach oraz przemyśle tworzyw 

sztucznych był w regionie niższy niż przeciętnie w kraju, zaś w pozostałych branżach z grupy 

wyższy. Konsekwentnie w tych branżach wskaźniki rentowności obrotu brutto i netto były 

wyższe niż w branży w kraju i wyniosły 6,2 proc. zysku netto w porównaniu do przychodów 

w przemyśle tworzyw sztucznych przy przeciętnej krajowej 3,5 proc., a w hotelach i 

restauracjach 7,2 proc. przy średniej dla kraju  5,3 proc..  

W sprzedaży i naprawie pojazdów samochodowych oraz budownictwie zwiększono 

liczbę pracujących w II półroczu 2008 r. – odpowiednio o około 7 proc. i 3 proc.. W 

przemyśle tworzyw sztucznych pozostała ona stała, a w pozostałych branżach z grupy spadła. 

Produktywność pracy tj. wynik finansowy na pracującego był we wszystkich branżach z 

grupy w regionie niższy niż przeciętnie w Polsce. Relatywnie najwyższy wynik 29,8 tys. zł na 

zatrudnionego wypracowano w poczcie i telekomunikacji, zaś ujemny był w poborze i 

uzdatnianiu wody.  

Branże o przeciętnych wynikach w 2008 roku to przemysł metalowych wyrobów 

gotowych,  handel detaliczny i maszynowy, które zostały sklasyfikowane w tej samej grupie 

po połowie 2008 roku, a także działalność gospodarcza pozostała, która miała słabe wyniki w 

czerwcu. Ponadto do tej grypy należy też przemysł papierniczy  i poligrafia o dobrych 

wynikach po połowie roku, a także przetwarzanie odpadów po połowie roku w grupie liderów 

i przemysł skórzany nie sklasyfikowany w pierwszym raporcie.  

Poza przemysłem skórzanym, którego przychody w porównaniu z analogicznym 

okresem poprzedniego roku spadły o około 50 proc. w pozostałych branżach z grupy 

zanotowano wzrost przychodów. Ponadto był on wyższy od przeciętnej dla regionu z 

wyjątkiem przemysłu poligraficznego.  
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Wynik finansowy w przeliczeniu na pracującego we wszystkich branżach z grupy był 

niższy od przeciętnej dla branży w kraju. 

Wskaźnik poziomu kosztów we wszystkich branżach o przeciętnych wynikach poza 

handlem detalicznym, produkcją papieru i poligrafią był wyższy od średniej dla branży w 

Polsce, a konsekwentnie rentowność netto i brutto niższe niż w branży w kraju, poza 

powyższymi trzema branżami. 

W handlu detalicznym, przemyśle wyrobów metalowych, działalności gospodarczej 

pozostałej oraz poligrafii liczba pracowników w II połowie roku wzrosła, a w pozostałych 

branżach o przeciętnych wynikach zwolniono część załogi. 

Branże o słabych wynikach po czterech kwartałach 2008 roku to przemysł metalowy, 

który był jednym z liderów po pierwszej połowie roku, produkcja pozostałego sprzętu 

transportowego, przemysł samochodowy, elektryczny i obsługa nieruchomości, które miały 

po pierwszej połowie roku dobre wyniki, a także przemysł spożywczy i włókiennictwo, 

których sytuacja się poprawiła w porównaniu z połową roku. Podobnie słabe wyniki w 

okresie I-VI miał natomiast przemysł petrochemiczny w regionie. Spośród tych branż jedynie 

w produkcji pozostałego sprzętu transportowego, przemyśle elektrycznym i petrochemicznym 

przychody były wyższe niż pod koniec 2007 roku. 

 
Tabela 10. Branże o bardzo słabych wynikach w podkarpackim w 2008 roku 

Branże o bardzo słabych wynikach PROD. 

WYROBÓW 

Z 

POZOSTAŁY

CH 

SUROWCÓW 

NIEMETALI

CZNYCH  

DZIAŁAL. 

WSPOMAGAJ

ĄCA 

TRANSPORT; 

DZIAŁAL. 

ZWIĄZANA Z 

TURYSTYKĄ 

TRANSPOR

T LĄDOWY; 

TRANSPOR

T 

RUROCIĄG

OWY 

PROD. 

ODZIEŻY 

I 

WYROBÓ

W 

FUTRZAR

SKICH 

PROD. 

INSTRUMENTÓ

W 

MEDYCZNYCH, 

PRECYZYJNYC

H I 

OPTYCZNYCH 

Dynamika produkcji sprzedanej/ sprzedaży w 

stosunku do I  półrocza 2008 r. w cenach 

bieżących 

95,8 96,0 64,1 80,9 13,3 

Dynamika produkcji sprzedanej  w okresie I-

XII 2008  do analogicznego okresu 

poprzedniego roku w cenach bieżących 

98,1 78,2 92,5 85,4 56,4 

Wskaźnik rentowności  obrotu netto w 

województwie w proc 

-7,9 7,0 -1,8 -1,9 9,6 

Wskaźnik rentowności   obrotu netto w kraju 

w proc 

10,3 4,3 0,0 2,6 4,4 

Dynamika pracujących w stosunku do 

czerwca 2008 

86,7 74,8 96,7 83,3 49,2 

Wynik fin. brutto na pracującego w tys. zł -15,3 11,5 -2,3 -0,8 17,0 

Wynik fin. na prac. gdy branża w 

Polsce=100 

-31,6 49,2 -192,1 -21,5 109,6 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów i GUS 

Z tej grupy produkcja pozostałego sprzętu transportowego, przemysł petrochemiczny i 

spożywczy miały ujemny wynik finansowy.  
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Wszystkie branże poza produkcją pozostałego sprzętu transportowego i przemysłu 

spożywczego zmniejszyły liczbę pracujących. Wynik finansowy na pracującego był niższy 

niż przeciętna dla branży w kraju we wszystkich branżach z grupy.  

Branże o bardzo słabych wynikach po całym 2008 roku to produkcja wyrobów z 

pozostałych surowców niemetalicznych, przemysł odzieżowy i transport lądowy o podobnych 

wynikach po I połowie 2008 roku, a także działalność wspomagająca transport i związana z 

turystyką o słabych wynikach do czerwca 2008 r. oraz produkcja instrumentów medycznych, 

precyzyjnych i optycznych o przeciętnych wynikach w I połowie roku. We wszystkich tych 

branżach przychody na koniec 2008 roku były niższe niż te zrealizowane w 2007 r.  

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych, przemysł odzieżowy i 

transport lądowy miały stratę po całym roku, ale udział działalności wspomagającej transport 

oraz przemysłu precyzyjnego w dochodzie firm regionu był minimalny – 0,2 proc..  

5   Branżowe bieguny wzrostu w województwie podkarpackim 

  Za  najważniejsze specjalizacje podregionów, tj. te które najprawdopodobniej będą 

dalej zgłaszać zapotrzebowanie na pracowników uznaje się branże, stanowiące istotną 

specjalizację, a jednocześnie liczba pracujących w tych branżach w podregionie na 

przestrzeni lat 2000-2007 wzrosła. 

 

Podregion Krośnieński 

Najważniejsze specjalizacje podregionu krośnieńskiego z rosnącą liczbą pracujących w 

podmiotach zatrudniających powyżej 9 osób w  latach 2000-2007 to: 

a)  Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych o liczbie pracujących w 

2007 roku blisko 5,5 tys. osób, o ponad 30 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej 

branży w zatrudnieniu w podregionie jest ponad 3 razy większy niż średnio w kraju i 

jest to najsilniejsza koncentracja tego przemysłu spośród wszystkich 66 podregionów 

Polski.  

b) Produkcja drewna i wyrobów z drewna o liczbie pracujących w 2007 roku blisko 

2,8 tys. osób, o około 1 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu 

w podregionie jest ponad  2  razy większy niż średnio w kraju.  

c) Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej nie sklasyfikowana - o 

liczbie pracujących w 2007 roku ponad 4,5 tys. osób, jednocześnie aż ponad 

trzykrotnie wyższej niż w 2000 r, kiedy przemysł nie stanowił istotnej specjalizacji 
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podregionu. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest ponad 2  razy 

większy niż średnio w kraju.  

d) Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę - o liczbie 

pracujących w 2007 roku blisko 2,9 tys. osób, jednocześnie ponad 20 proc. wyższej 

niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest o 70 proc. wyższy  

niż średnio w kraju.  

e) Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów z papieru - o liczbie 

pracujących w 2007 roku około 0,6 tys. osób, jednocześnie ponad 85 proc. wyższej niż 

w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest o 34 proc. wyższy  niż 

średnio w kraju.  

 

Podregion Przemyski 

Najważniejsze specjalizacje podregionu przemyskiego z rosnącą liczbą pracujących w 

podmiotach zatrudniających powyżej 9 osób w  latach 2000-2007 to: 

a) Transport lądowy i rurociągowy - o liczbie pracujących w 2007 roku blisko 3,8 

tys. osób,  26 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w 

podregionie jest ponad 65 proc.  razy większy niż średnio w kraju.  

b) Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody - o liczbie pracujących w 2007 roku 

blisko 0,65 tys. osób,  20 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w 

zatrudnieniu w podregionie jest ponad 50 proc. większy niż średnio w kraju.  

c) Produkcja drewna i wyrobów z drewna o liczbie pracujących w 2007 roku 

blisko 1,2 tys. osób, o 18 proc.  wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w 

zatrudnieniu w podregionie jest o blisko 50 proc.  większy niż średnio w kraju.  

d) Edukacja - o liczbie pracujących w 2007 roku blisko 9,6 tys. osób, o 17 proc.  

wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest o 30 

proc.  większy niż średnio w kraju.  

e) Handel detaliczny - o liczbie pracujących w 2007 roku blisko 4,76 tys. osób, o 49 

proc.  wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest o 

30 proc.  większy niż średnio w kraju.  

f) Obsługa nieruchomości - o liczbie pracujących w 2007 roku ponad 1,4 tys. osób, 

o 44 proc.  wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie 

jest o 27 proc.  większy niż średnio w kraju.  
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Podregion rzeszowski 

Najważniejsze specjalizacje podregionu rzeszowskiego z rosnącą liczbą pracujących w 

podmiotach zatrudniających powyżej 9 osób w  latach 2000-2007 to: 

a) Przemysł maszynowy - o liczbie pracujących w 2007 roku ponad 4,9 tys. osób,  

18% wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest 

ponad 39 proc.  większy niż średnio w kraju.  

b) Informatyka - o liczbie pracujących w 2007 roku ponad 1,2 tys. osób,  86% 

wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest o 40% 

większy niż średnio w kraju.  

c) Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę - o liczbie 

pracujących w 2007 roku blisko 3,3 tys. osób, jednocześnie  45% wyższej niż w 

2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest o 39% wyższy  niż 

średnio w kraju.   

d) Sprzedaż, obsługa i naprawa pojazdów mechanicznych - o liczbie pracujących 

w 2007 roku blisko 9,8 tys. osób, jednocześnie  6 proc.  wyższej niż w 2000 r. 

Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest o 34% wyższy  niż średnio w 

kraju. 

e) Handel hurtowy i komisowy - o liczbie pracujących w 2007 roku blisko 2,4 tys. 

osób, jednocześnie  29 proc.  wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w 

zatrudnieniu w podregionie jest o 32% wyższy  niż średnio w kraju. 

 

Podregion tarnobrzeski 

Najważniejsze specjalizacje podregionu tarnobrzeskiego z rosnącą liczbą pracujących w 

podmiotach zatrudniających powyżej 9 osób w  latach 2000-2007 to: 

a) Przemysł maszynowy - o liczbie pracujących w 2007 roku ponad 7,25 tys. osób,  

5 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest 

ponad 2 razy większy niż średnio w kraju.  

b) Przemysł chemiczny - o liczbie pracujących w 2007 roku ponad 3,55 tys. osób,  

45 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w zatrudnieniu w podregionie jest 

ponad 2 razy większy niż średnio w kraju.  

c) Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych - o liczbie pracujących 

w 2007 roku blisko 4,74 tys. osób. W 2000 r. obowiązywała tajemnica 

statystyczna tj. były mniej niż 3 podmioty zatrudniające powyżej 9 osób z tej 
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branży w regionie. Udział branży w zatrudnieniu w podregionie jest ponad 2 razy 

większy niż średnio w kraju.  

d) Produkcja metalowych wyrobów gotowych - o liczbie pracujących w 2007 roku 

ponad 7,15 tys. osób,  53 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w 

zatrudnieniu w podregionie jest ponad 2 razy większy niż średnio w kraju.  

e) Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody - o liczbie pracujących w 2007 roku 

ponad 1,5 tys. osób,  o 14 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w 

zatrudnieniu w podregionie jest 76 proc.  większy niż średnio w kraju.  

f) Produkcja drewna i wyrobów z drewna - o liczbie pracujących w 2007 roku 

ponad 2,5 tys. osób, o 35 proc. wyższej niż w 2000 r. Udział tej branży w 

zatrudnieniu w podregionie jest o  65 proc. większy niż średnio w kraju.  

 

6 Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejętności wśród 

firm 

 

Wśród badanych 800 firm zapotrzebowanie na nowych pracowników zgłosiło 58 

jednostek. W sumie zgłosiły one chęć zatrudnienia 249 nowych pracowników. Pracodawcy 

najczęściej poszukują osób z wykształceniem średnim (48,5 proc. wszystkich poszukiwanych 

osób), rzadziej z wykształceniem zasadniczym zawodowym (34,5 proc.) oraz wyższym (17 

proc.). W ogóle nie są poszukiwane są osoby z wykształceniem podstawowym lub bez 

formalnego wykształcenia (0,0 proc.).  Wśród stanowisk pracy, na które poszukiwani są 

pracownicy więcej jest takich, które są stanowiskami już istniejącymi (60,6 proc.). 

Stanowiska nowo utworzone stanowią jedynie 39,4 proc. spośród wszystkich stanowisk, na 

które poszukuje się pracowników. 

Najczęściej poszukiwani są pracownicy wykonujący zawody z grupy operatorów i 

monterów maszyn i urządzeń (31,7 proc.  spośród wszystkich poszukiwanych pracowników). 

Nieco mniejsze jest zapotrzebowanie na robotników przemysłowych i rzemieślników (21,3 

proc.). Na trzecim planie znalazły się osoby wykonujące zawody z grupy specjalistów (13,7 

proc.), techników (13,3 proc.) oraz pracowników usług osobistych i sprzedawców (124 proc.). 

Na stanowiska z pozostałych grup zawodowych zapotrzebowanie nie przekracza 3 proc.. 

Biorąc pod uwagę wszystkie poszukiwane zawody i stanowiska stwierdzić można, iż 

największe zapotrzebowanie pracodawcy zgłaszają na stanowiska pracownika produkcyjnego 
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w zakładach przemysłowych (12 proc. wszystkich wakatów), fizjoterapeutów (8 proc.), 

tapicerów (również 8 proc.), sprzedawców (7,2 proc.), monterów (6 proc.) oraz kierowców 

(5,6 proc.). Odniesienie wskazań respondentów do liczby osób poszukiwanych z danymi 

kwalifikacjami wskazuje, iż najbardziej poszukuje się pracowników posiadających dyplom 

średniej szkoły (27,7 proc.), umiejących obsługiwać specjalistyczne oprogramowanie (11,5 

proc.), posiadających prawo jazdy (również 11,5 proc.) oraz posiadających znaczne 

doświadczenie zawodowe (10,1 proc.). 

Umiejętności, na które zgłaszają zapotrzebowanie przedstawiciele tych zakładów, 

które poszukują pracowników to najczęściej doświadczenie zawodowe (12,4 proc. stanowisk 

pracy powiązanych jest z tą predyspozycją), a kolejne cztery to efektywne zarządzanie 

czasem (10,4 proc.) i uczciwość, chęć podnoszenia kwalifikacji oraz pracowitość (po 8,4 

proc. stanowisk pracy). Ponad 57 proc. stanowisk, na które poszukiwani są pracownicy, nie 

została powiązana przez respondentów z żadną brakującą wśród pracowników firmy 

umiejętnością.  Przedstawiciele ww. zakładów pracy wskazywali także na jedną umiejętność, 

której brak najbardziej odczuwają. W zestawieniu tym na pierwszym miejscu jest uczciwość 

(8,6 proc. stanowisk), chęć podnoszenia kwalifikacji (8,2 proc.) i doświadczenie zawodowe 

(7,3 proc.) Na kolejnych pozycjach znalazły się pracowitość (5,3 proc.), sumienność (4,9 

proc.) oraz  umiejętność rozwiązywania problemów (4,1 proc.). 

Pracodawcy, którzy nie planują zatrudniać nowych osób wskazują, iż najbardziej wśród 

ich pracowników brakuje takich umiejętności jak pracowitość (wskazana przez 19,4 proc. 

tych, którzy nie planują zatrudnień). Kolejne w tym zestawieniu predyspozycje to efektywne 

zarządzanie czasem (11,8 proc.), odpowiedzialność (10,8 proc.) oraz sumienność (10,0 proc.). 

Powyżej 3 proc. przedstawicieli zakładów pracy zwróciło także uwagę na chęć podnoszenia 

kwalifikacji (9,7 proc.), doświadczenie zawodowe (9,0 proc.) oraz uczciwość (8,2 proc.). 

Niemal dwie piąte z nich (38,7 proc.) uważa, że osoby przez nich zatrudniane posiadają 

wszystkie niezbędne umiejętności. Zestawienie tych predyspozycji, które dla firm są 

najważniejszymi z ważnych rozpoczyna pracowitość (wskazanie 24,2 proc. respondentów). 

Na kolejnych miejscach w tym zestawieniu są sumienność (16,0 proc.), odpowiedzialność 

(15,1 proc.) oraz uczciwość (11,8 proc.). Ponad 3 proc. respondentów wskazało jeszcze na 

dokładność (8,0 proc.), doświadczenie zawodowe (7,1 proc.) oraz efektywne zarządzanie 

czasem (5,3 proc.). 

Zarówno badania jakościowe, jak ilościowe wskazują, że jedną z najważniejszych 

kompetencji dla pracodawców jest posiadanie przez pracowników dużego doświadczenia 
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zawodowego. Okazuje się więc, iż – coraz bardziej popularna
1
 - teza o malejącej roli 

doświadczenia zawodowego, jako efektu specyficznego dla nowoczesności niestabilności 

rynku pracy (i samej pracy) nie znajduje potwierdzenia – przynajmniej na terenie 

południowo-wschodniej Polski. Wydaje się, iż doświadczenie zawodowe pracowników ma 

dla pracodawców znaczenie nie tylko dlatego, że ułatwia podjęcie działań w sytuacjach 

powtarzalnych, ale także dlatego, że „mając doświadczenie można szybciej i skuteczniej 

podjąć działania w sytuacjach nietypowych, awaryjnych, w czasie których potrzebne jest 

szybkie działanie i efektywna reakcja” (Druczak i in.). Konstatacja, że doświadczenie 

zawodowe ciągle pozostaje jednym z ważniejszych kryteriów zatrudniania nowych 

pracowników wskazuje jednocześnie na konieczność kontynuowania i intensyfikacji tych 

wszystkich programów edukacyjnych, które umożliwiają młodym ludziom zdobycie (choćby 

w formie szczątkowej) doświadczenia zawodowego.  

Powiązanie doświadczenia zawodowego z systemem edukacyjnym jest tym 

istotniejsze, że dla znacznej liczby pracodawców kluczowym elementem w strukturze 

kompetencji pracowniczych jest posiadanie wiedzy fachowej (specyficznych umiejętności 

zawodowych) powiązanych z posiadaniem odpowiedniego poziomu wykształcenia. 

Zwracanie przez pracodawców uwagi nie tylko na doświadczenie zawodowe, ale także na 

zawodowe umiejętności, które wiążą się z odpowiednim poziomem wykształcenia pozostaje 

szansą dla pokolenia ludzi młodych, zdecydowanie lepiej wykształconego w porównaniu do 

pokolenia ich rodziców (a przynajmniej posiadających wyższy poziom formalnego 

wykształcenia).  

Także, w przypadku cech personalnych zauważyć można podobieństwa w wynikach 

obu badań. Zarówno badania jakościowe, jak ilościowe wskazują, iż pracodawcy oczekują od 

pracowników przede wszystkim pracowitości, uczciwości i sumienności w wykonywaniu 

zadań pracowniczych, a więc kompetencji moralnych związanych z wykonywaniem pracy. 

Podkreślić należy jednocześnie, że cechy osobowe wnoszone do poszczególnych ról 

zawodowych mają dla pracodawców jednak mniejsze znaczenie niż posiadane zawodowe 

doświadczenie.  

 

                                                 
1
 Por. Relacja z VI Forum Zarządzania Kompetencjami (http://www.profirma.com.pl/x.php/1,940/VI-FORUM-

SKZ.html).  

http://www.profirma.com.pl/x.php/1,940/VI-FORUM-SKZ.html
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